

فلسفه بحران از منظر قرآن

*خدیجه اکبری^۱، فاطمه کلروزی^۲

فرا می خواند. در خصوص سوانح و بلایا در قرآن کریم با ۶ دیدگاه مواجه می شویم که معتقد است سوانح و بلایا: ۱- جزئی از عالم خلقت هستند و در لوح زندگی بشریت و ضبط گردیده. ۲- نتیجه اعمال آدمیان میباشد. ۳- باعث رشد و تعالی آدمی است. ۴- جهت بیداری انسانهای غافل بوده است. ۵- کیفر گناهان انسان در دنیا و مظهر لطف الهی است که انسان را در این جهان پاک گردانیده و به جهان آخرت می برد. ۶- آزمایش الهی هستند. از منظر قرآن کریم راه پیروزی در بحرانها چند چیز است: صبر و مقاومت، توجه به گذرا بودن حوادث و مشکلات، توجه به تاریخ گذشتگان که چگونه مشکلات را پشت سر گذارده اند و توجه به اینکه همه مشکلات ما در منظر و دید خداست و همه چیز حساب دارد.

نتیجه گیری: با توجه به اصل قانونمندی طبیعت و اینکه خداوند رحمان و رحیم است. هیچ پدیده ای را بدون علت خلق نکرده است. بنابراین سوانح و بلایا را می توان جزئی از مظاهر قدرت خداوند و تکمیل کننده زنجیره عظیم مجموعه قوانین حاکم بر جهان هستی قلمداد نمود.

کلمات کلیدی: بحران و بلایا، قرآن

مقدمه و هدف: آمارهای بین المللی نشان می دهد، حوادث غیر مترقبه در ۲۷ سال گذشته باعث مرگ ۶/۳ میلیون نفر و بیش از ۲۴۰ میلیارد دلار خسارت مالی به جوامع شده است. ایران در فهرست ۱۰ کشور بلاخیز دنیا قرار دارد زیرا از حدود ۴۰ پدیده طبیعی شناخته شده در جهان حدود ۳۰ پدیده آن در ایران اتفاق می افتد. ممکن است در نگاه نخست به نظر آید که وجود این بلایا با حکمت الهی و غایتمندی آفرینش انسان سازگاری ندارد، اما ما مسلمانان با توجه به تاکید ویژه قرآن کریم به عنوان کتاب آسمانی خود که همواره در مورد حوادث و بلایا سخن گفته، به بحران از دید دیگری نظر داریم. هدف از ارائه این مقاله بررسی دیدگاه قرآن در مورد فلسفه بحران می باشد.

روش کار: این یک مقاله مروری است که با جستجوی اینترنتی و کتابخانه ای در کتب معتبر دینی تهیه گردیده است.

یافته ها: قرآن کریم درباره طبیعت، سوانح و بلایا طبیعی به گونه ای سخن گفته است که با تأمل در آنها علاوه بر اینکه انسان را از هر گونه بدبینی نسبت به حوادث طبیعی دور می سازد بلکه در مقابل به سوی اندیشه در حکمت و دلیل وجودی این حوادث

۱- دانشجوی سال چهارم کارشناسی پرستاری دانشگاه علوم پزشکی آجا (*نویسنده مسؤل)

آدرس الکترونیک: akbarikh@yahoo.com

۲- کارشناس ارشد پرستاری، عضو هیات علمی دانشکده پرستاری آجا